היטיב לנסח זאת בן-גוריון: "מעבר לאימהות – דין האשה כדין אדם".<sup>2</sup> הספרות הפמיניסטית, שבחנה את התפקיד שמילא המשפט בראשית ימי המדינה בכינון מושג האימהות, מתחה ביקורת נרחבת על שיח משפטי וציבורי גלוי זה, שבמרכזו תפיסת האשה כאם. נטען כי קריאה מעמיקה בטקסט ובהיסטוריה החקיקתית של חוקים שהתקבלו בתקופה הפורמטיבית של המדינה – כגון חוק שירות בטחון, התש"ט-1949 או חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951<sup>3</sup> – וניתוח התבטאויות כמו זו של בן-גוריון שצוטטה לעיל ביחס לתפקידן ולמהותן של נשים, יכולים להמחיש את האופן שבו הובנת מערכת המשמעויות של הנשיות (womanhood) הישראלית היהודית במדינה החדשה.

בנסיבות אלה ניתן להצביע מאז ראשית שנות השמונים על ניסיון פמיניסטי מודע למגר את התפיסות המגדריות הישנות שבמרכזן דמותה של האשה כאם ולהמירן בשיח משפטי ניטרלי של זכויות, המתנער במכוון מההנחות המגדריות הישנות. ברמה הפורמלית נחל ניסיון זה הצלחה רבה. כך, למשל, חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954,<sup>5</sup> שהתבסס בעבר על מודל "אימהי" של זכויות שהקנה את הזכויות הסוציאליות הקשורות לטיפול בילדים לנשים עובדות בלבד, תוקן בהדרגה בשנים אלה בעידודו של השיח הפמיניסטי, באופן שהמודל האימהי המקורי הומר במודל ניטרלי ושוויוני של הורות המעניק לנשים ולגברים עובדים כאחד את שלל הזכויות הקשורות בטיפול בילדים.

מבחינה מגדרית, המתבסס על שיקולים הקשורים בטובת הילד.<sup>7</sup> עם זאת, בעוד העמדה הרווחת רואה בביטולה של חזקת הגיל הרך המשך טבעי למהלך המשפטי המתנהל זה כשני עשורים – של מעבר ממודל אימהי של זכויות וחובות למודל הורי ניטרלי – גורמים

6 מדובר בעיקרון המעוגן בס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380. סעיף זה קובע כי בהיעדר הסכמה בין ההורים בשאלה מי יחזיק בקטין, על בית המשפט להכריע "כפי שייראה לו לטובת הקטין, ובלבד שילדים עד גיל שש יהיו אצל אמם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת".

7 הדיון בסוגיה זו מתנהל בימים אלה בין כותליה של ועדת שניט.

10 כך, למשל, בתחום ההכרה בשוויון בין המינים קיבלה הכנסת את חוק שיווי זכויות האשה, ובתחום איסור ההפליה בקבלה לעבודה מטעמים של גיל, מין, העדפה מינית, גזע, דת, לאום, ארץ מוצא, השקפה וחברות במפלגה עוגן עקרון השוויון בס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, ס"ח 32, ומאוחר יותר בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38.

11 ראו יהודית בובר אגסי "מעמד האשה בישראל" נשים במלכוד, לעיל ה"ש 4, בעמ' 210; Dafna N. Izraeli, *Women and Work: From Collective to Career*, in CALLING THE EQUALITY BLUFF: WOMEN IN ISRAEL 165 (Barbara Swirski & Marilyn P. Safir eds., 1991).

כי רק האשה יכולה להרות וללדת. אבל בדרך כלל אנו רוצים שתהיה שוות-זכויות". ד"כ 9, 2181 (התשי"א).

14 הבחנות אלו בין נשים לגברים עוגנו במקור בחוק כבר בשנת 1949, עם חקיקתו של חוק שירות בטחון, והועתקו כמעט כלשונן לכל גרסה מאוחרת של חוק זה עד לעיגונו הנוכחי בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, ס"ח 107. לדיון מפורט בהקשר המגדרי הנורמטיבי שעל בסיסו יש להבין את סעיפי הפטור המיוחדים שגובשו ביחס לנשים, וכיצד השפיעה אימהותן בפועל או בפוטנציה של נשים על גיבושו של סעיף הפטור בעניין נישואין, הורות ולידה, ראו נויה רימלט "על מצפון מגדר ושוויון: גלגוליה של סרבנות המצפון הנשית בין חוק שירות

נראה שכל הקשור בפרייה ורבייה, בילדים ובאמהות ניתנה עליו הדעת –
ובלבד שתרכינה בנות ישראל להביא ילדים לעולם, אפילו אם בחרו
בקריירה מקצועית. פחות נעשה בתחום שירותים המעודדים את עקרת

16 תקנות עבודת נשים (עבודות בקרינה מייננת), התשל"ט-1979, ק"ת 690; תקנות עבודת נשים (עבודות אסורות ועבודות מוגבלות), התש"ם-1979, ק"ת 173; תקנות עבודת נשים (עבודת לילה בשירותי המדינה), התשט"ז-1955, ק"ת 68; תקנות עבודת נשים (תנאים לעבודת לילה), התשמ"ו-1986, ק"ת 835.

17 ס' 10 לחוק עבודת נשים אוסר להעביד אשה שעות נוספות ובימי המנוחה השבועית מהחודש החמישי להריונה ואילך.

18 שם, ס' 8.

19 ביטוי לדברים הללו ניתן למצוא למשל בדברים שאמרה שרת העבודה והרווחה דאז, גולדה מאיר, כשהביאה את חוק עבודת נשים לקריאה ראשונה: "הפרק החשוב ביותר בחוק המוצע הוא הדין בהגנת האימהות, היינו בזכויות האשה העובדת בקשר להריון וללידה.

[...] כדי לעודד השתלבות נשים בתפקידים בכירים – יש להרחיב ככל האפשר את מעגל בני הזוג היכולים,

35 בעניין זה ראו, למשל, את ס' 7(ד) לחוק עבודת נשים, המקנה כיום לכל אחד מההורים את הזכות לקחת חופשה לצורך טיפול בילדים. באופן דומה ס' 7 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, ס"ח 404, לאחר שתוקן בתשנ"ה (חוק פיצויי פיטורים (תיקון מס' 6), התשנ"ה-1995, ס"ח 178) מאפשר כיום לכל אחד מההורים לקבל פיצויי פיטורין כשהם מתפטרים לצורך טיפול בילוד. גם חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993, ס"ח 134, מקנה זכות הורית שוויונית לנצל ימי מחלה אם נוצר צורך להיעדר מהעבודה לצורך טיפול בילד חולה.

36 ס' 6(ח) לחוק עבודת נשים. נתקבל כהוראת שעה, בחוק עבודת נשים (תיקון מס' 14) (הוראת שעה), התשנ"ז-1997, ס"ח 219, בתאריך 29.7.1997, נכנס לתוקף ביום 1.5.1998, והוגבל במקור לתקופה של שלוש שנים מיום תחילתו. הוראת שעה זו הוארכה כמה פעמים. כיום מעוגן התיקון בס' 6(ח) לחוק עבודת נשים (תיקון מס' 38), התשס"ז-2007, ס"ח 360. חופשת הלידה עצמה הוארכה לאחרונה לארבעה-עשר שבועות, ראו ס' 6(ב) לחוק עבודת נשים, (תיקון מס' 37), התשס"ז-2007, ס"ח 306.

37 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 7), התשמ"ו-1986, ס"ח 141.

המוכנים ומסוגלים לטפל בילדים כאשר בת זוגם נמצאת במקום עבודתה. [...] נשוב ונציין כי ככל שגברים רבים יותר ייטלו על עצמם את הטיפול בילדים – יתרחב מעגל הנשים שיוכלו לעבוד בתפקידים בכירים, שיביא בסופו של דבר לצמצום ואולי אף לביטול סטריאוטיפ העבר שלפיו תפקידה המרכזי של האשה הינו הטיפול בבית וגידול הילדים [...] <sup>38</sup>

(א) פרשת ההורים המזניחים והמתעללים ואידאל ההורות השוויונית גלינה ואנדר (שמות בדויים), "פלונית" ו"אלמוני" בלשונם של הכרעת הדין וגזר הדין שניתנו בעניינם, <sup>39</sup> הורשעו לפני שנים ספורות בעבירות של הזנחת בתם הפעוטה, הפרת

38 עב' 31993/96 יהב – מדינת ישראל, פס' 11-13 (פורסם בנבו, 25.11.1999).

39 ת"פ (מחוזי חי') 178/02 מדינת ישראל נ' פלונית, פ"מ התשס"ג(2) 769 (2003) (להלן: הכרעת הדין בעניין פלונית).

חובותיהם ההוריות כלפיה והתעללות בה.<sup>40</sup> ברמה המפורשת והגלויה, פסק הדין בפרשה זו, שניתן על-ידי בית המשפט המחוזי בחיפה, אינו פסק דין על אימהות. זוהי פסיקה העוסקת באופן פורמלי בהזנחה הורית קשה של האם והאב כאחד.

אירנה בעבירת ההתעללות, תוך כריכת מעשיה עם מעשים חמורים ואכזריים בהרבה תחת כותרת אחת של "התעללות", יוצרת לטעמו פחות במשמעותה המוסרית של העבירה (שם, בעמ' 198).

95 ס' 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

96 שם.

97 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 31), התשמ"ט-1989, ה"ח 146; ד"כ 115, 609 (התש"ן).

98 הערעור בעניין פלונית, לעיל ה"ש 87, בעמ' 167.

99 שם, בעמ' 168 (ההדגשה הוספה).

100 שם.

101 באופן ספציפי קבעה השופטת ביניש בהקשר זה: "פסיקתנו, אשר אישרה פעמים רבות הרשעות בעבירה של התעללות, מיעטה לדון במשמעות הביטוי, וטרם ניתנה לו הגדרה ממצה.

בהמשך הבעל הוא זה שנעשה עקר ומבקש לממש את הורותו ולהיות לאב באמצעות הביציות המופרות, ואילו האישה מתנגדת שביציות שלה המופרות בזרעו של הבעל, בהסכמה, תושללנה ברחמה של פונדקאית מאותם טעמים שהבעל מעלה כיום להתנגדותו. מה נאמר

120 ה"פ (מחוזי חי') 599/92 נחמני נ' נחמני, פ"מ התשנ"ד(1) 142 (1993).

121 ע"א 5587/93 נחמני נ' נחמני, פ"ד מט(1) 485 (1995) (להלן: הערעור בעניין נחמני).

122 בש"א 1481/96 נחמני נ' נחמני, פ"ד מט(5) 598 (1996).

123 דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996) (להלן: הדיון הנוסף בעניין נחמני).

אז?